


du198
铅笔

du198
铅笔

du198
铅笔

du198
铅笔

du198
铅笔

du198
铅笔



天津中环光伏科技有限公司青山绿能智能制造产研基地项目 

I 

目  录 

概  述 ................................................................................................................... 1 

1. 项目背景及特点 .............................................................................................. 1 
[...]
废气排放源均满足达标排放要求，建成后不会对周边大气环境产生明显不利影

响，本项目大气环境影响可接受。 

5.1.6 大气环境影响评价自查表 

本项目的大气环境影响评价自查表见下表。 

表5.1-21     大气环境影响评价自查表 

工作内容 自查项目 

评价

等级

与范

评价等级 一级□ 二级 R 三级□ 

评价范围 边长 = 50 km□ 边长 5～50 km□ 边长 = 5 kmR 



天津中环光伏科技有限公司青山绿能智能制造产研基地项目 

301 

工作内容 自查项目 

围 

评价

因子 

SO2 +NOX 排

放量 
≥ 2000 t/a□ 500～2000 t/a□ ＜500 t/aR 

评价因子 

基本污染物（PM10、PM2.5、SO2、

NO2、O3、CO） 

其他污染物（非甲烷总烃、氟化物

氯化氢、氨、氮氧化物、氯气、臭

气浓度） 

包括二次 PM2.5□ 

不包括二次 PM2.5R 

评价

标准 
评价标准 国家标准 R 地方标准 □ 附录 D R 其他标准 □ 

现状

评价 

环境功能区 一类区□ 二类区 R 一类区和二类区 □ 

评价基准年 （2022）年 

环境空气质量

现状调查数据

来源 

长期例行监测数据□ 主管部门发布的数据 R 现状补充监测 R 

现状评价 达标区□ 不达标区 R 

污染

源调

查 

调查内容 

本项目正常排放源☑ 

本项目非正常排放源 □ 

现有污染源 □ 

拟替代的污染

源 □ 

其他在建、拟建

项目污染源 □ 

区域污染

源 □ 

大气

环境

影响

预测

与评

价 

预测模型 
AERMO

D □ 

ADMS 

□ 

AUSTAL

2000 □ 

EDMS/A

EDT □ 

CALPUFF 

□ 

网格模型 

□ 

其他 

□ 

预测范围 边长≥ 50 km□ 边长 5～50 km □ 边长 = 5 km □ 

预测因子 预测因子（      ） 
包括二次 PM2.5 □ 

不包括二次 PM2.5□ 

正常排放短期

浓度贡献值 
C 本项目最大占标率≤100%□ 

C 本项目最大占标率＞

100% □ 

正常排放年均

浓度贡献值 

一类区 C 本项目最大占标率≤10%□ C 本项目最大标率＞10% □ 

二类区 C 本项目最大占标率≤30%□ C 本项目最大标率＞30% □ 

非正常排放 1 h

浓度贡献值 

非正常持续时长 

（  ）h 

C 非正常占标率

≤100% □ 

C 非正常占标率＞

100%□ 

保证率日平均

浓度和年平均

浓度叠加值 

C 叠加达标 □ C 叠加不达标 □ 

区域环境质量

的整体变化情

况 

k  ≤−20% □ k＞−20% □ 

环境

监测

计划 

污染源监测 

监测因子：（TRVOC、

非甲烷总烃、氟化物、

氯化氢、氯气、氨、颗

粒物、SO2、NOx、CO、

有组织废气监测 R 

无组织废气监测 R 
无监测□ 



天津中环光伏科技有限公司青山绿能智能制造产研基地项目 

302 

工作内容 自查项目 

烟气黑度） 

环境质量监测 监测因子：（） 监测点位数（    ） 无监测☑ 

评价

结论 

环境影响 可以接受 ☑      不可以接受 □ 

大气环境防护

距离 
距 （ ）厂界最远（  ）m 

污染源年排放

量 
SO2:（2.19）t/a 

NOX:（4.99）

t/a 
颗粒物:（1.528）t/a 

VOCs：（4.014）

t/a 

注：“□” 为勾选项，填“√”；“（）”为内容填写项  

5.2 地表水环境影响分析 

本项目废水包括生产废水和生活污水。生产废水中的浓碱废水、稀碱废水、

高氟酸性废水、含氟酸性废水、干花篮清洗废水、低氨氮喷淋废水经厂区污水

处理站二级除氟系统处理达标后通过厂区废水排放口 DW001 进入市政污水管

网，然后进入中新天津生态城水处理中心；生产废水中的高氨氮喷淋废水经厂

区污水处理站生化处理系统处理达标后通过厂区废水排放口 DW001 进入市政

污水管网，然后进入中新天津生态城水处理中心；生产废水中的锅炉定期排水、

冷却塔排水、纯水制备系统排浓水属于清净下水，直接经厂区废水排放口

DW001 进入市政污水管网，然后进入中新天津生态城水处理中心；生活污水经

厂区废水排放口 DW002~DW005 进入市政污水管网，然后进入中新天津生态城

水处理中心。 

根据《环境影响评价技术导则 地表水环境》（HJ2.3-2018）：间接排放建

设项目评价等级为三级 B，仅对厂区各废水排放口的废水达标情况和废水排放

去向合理性进行分析。 

5.2.1 废水达标排放分析 

5.2.1.1 污水处理站废水处理分析 

（1）二级除氟系统处理工艺 

本项目设置 1 座污水处理站，包括二级除氟系统和生化处理系统，其中二

级除氟系统设计处理能力为 15000m3/d，处理废水范围包括厂区内浓碱废水、

稀碱废水、高氟酸性废水、含氟酸性废水、干花篮清洗废水和低氨氮喷淋废水。 

污水处理站利用物化处理方法去除废水中的 CODcr、SS、氟化物等污染物，

采用两级除氟系统（混凝+絮凝+沉淀）对废水进行处理。具体工艺流程如下： 



天津中环光伏科技有限公司青山绿能智能制造产研基地项目 

303 

①各股废水汇合 

车间浓碱废水通过管道进入浓碱废水中转池，停留时间约 1.3h，池内设置

曝气搅拌，中转池废水通过水泵提升至浓碱废水调节池，停留时间约 3.9h，池

内设置曝气搅拌装置以调节水质水量，浓碱废水通过水泵和阀门切换提升至酸

碱废水调节池；车间稀碱废水通过管道进入稀碱废水中转池，停留时间约

50min，池内设置曝气搅拌，中转池废水通过水泵提升至稀碱废水调节池，停留

时间约 3h，池内设置曝气搅拌装置以调节水质水量，稀碱废水通过水泵和阀门

切换提升至酸碱废水调节池；车间高氟酸性废水通过管道进入浓酸废水中转池，

停留时间约 1.3h，池内设置曝气搅拌，中转池废水通过水泵提升至含酸废水调

节池，停留时间约 3.5h，池内设置曝气搅拌装置以调节水质水量，含酸废水通

过水泵和阀门切换提升至酸碱废水调节池；车间含氟酸性废水通过管道进入稀

酸废水中转池，停留时间约 45min，池内设置曝气搅拌，中转池废水通过水泵

提升至含酸废水调节池，停留时间约 3.5h，池内设置曝气搅拌装置以调节水质

水量，含酸废水通过水泵和阀门切换提升至酸碱废水调节池；喷淋废水通过管

道进入酸碱废水调节池；干花篮清洗废水、低氨氮喷淋废水通过管道进入稀酸

废水中转池。 

②一级除氟系统 

一级除氟系统包括一级 pH 调节池、一级反应池、一级混凝池、一级絮凝

池和一级沉淀池。 

各股废水经提升泵提升至酸碱废水调节池进行水质水量调节，而后经泵提

升至一级 pH 调节池，向池内投加 Ca(OH)2，调节废水 pH 在 9~10，同时投加少

量 CaCl2，以使废水内氟离子与钙离子初步发生反应，然后废水自流进入一级

反应池，为达到更好的除氟效果，池内加入硫酸（H2SO4）以调节废水 pH 在

7.5~8.5 范围，同时投加 CaCl2，使废水内氟离子与钙离子充分发生反应生成氟

化钙固态颗粒，之后进入一级混凝池，混凝池内投加聚合氯化铝（PAC），废

水在混凝剂作用下混凝，再自流至一级絮凝池，絮凝池内投加聚丙烯酰胺

（PAM），将小分子颗粒凝聚成大分子，而后自流至一级沉淀池，实现泥水分

离，分离出的污泥通过排泥泵进入污泥池，分离出的上清液进入二级除氟系统。 



天津中环光伏科技有限公司青山绿能智能制造产研基地项目 

304 

废水在一级 pH 调节池、一级反应池、一级混凝池、一级絮凝池的停留时

间均约 26min，在一级沉淀池的停留时间约 5.0h。 

③二级除氟系统 

二级除氟系统包括二级 pH 调节池、二级反应池、二级混凝池、二级絮凝

池和二级沉淀池。二级除氟系统流程和投加的药剂与一级除氟系统一致，不再

重复叙述。 

二级沉淀池分离出的上清液进入 pH 回调池，在 pH 回调池内投加硫酸

（H2SO4）/液碱（NaOH），将水的 pH 调整在 6~9 之间，然后进入排放水池；

二级沉淀池分离出的污泥通过排泥泵进入污泥池，然后经板框压滤机进行脱水，

压滤液回流至酸碱废水调节池处理。本项目污水处理工艺如下图。



天津中环光伏科技有限公司青山绿能智能制造产研基地项目 

305 

 

图5.2-1 本项目污水处理站二级除氟系统工艺流程图 

 



天津中环光伏科技有限公司青山绿能智能制造产研基地项目 

306 

（2）污水处理站二级除氟系统进出水水质 

各股废水经中转池和调节池后进入酸碱废水调节池进行混合，根据进入污水处理站中转池的各股废水水量和水质，计算初步混

合后酸碱废水调节池内废水水质，即污水处理站二级除氟系统进水水质，计算结果见下表。 

表5.2-1     本项目污水处理站二级除氟系统进水水质一览表 

废水类型 
废水量 pH 

/无量纲 

COD 

/（mg/L） 

SS 

/（mg/L） 

氨氮 

/（mg/L） 

总氮 

/（mg/L） 

总磷 

/（mg/L） 

氟化物 

/（mg/L） t/d t/a 

浓碱废水 840.06 302423.83 13 150 150 10 20 1.5 9.0 

稀碱废水 6202.88 2233035.00 12 50 50 5.0 15 1.5 5.0 

高氟酸性废水 293.26 105571.72 3 150 50 18 25 3.0 35000 

含氟酸性废水 5910.56 2127802.53 3.5 150 50 10 20 2.0 500 

干花篮清洗废水 26.85 9666 6~8 100 200 / / / / 

喷淋废水（低氨氮） 140.00 50400 10~12 650 500 15 20 3.0 3000 

药剂配置用水添加 200 72000 6~8 / / / / / / 

污水处理站进水水质 

（即酸碱废水调节池水质） 
13613.61 4900899.07 6~10 107.28 60.36 7.78 17.50 1.74 1004.73 

表5.2-2     本项目污水处理站二级除氟系统出水水质一览表 

废水处理单元 
废水量 

进出口 
pH 

/无量纲 

COD 

/（mg/L） 

SS 

/（mg/L） 

氨氮 

/（mg/L） 

总氮 

/（mg/L） 

总磷 

/（mg/L） 

氟化物 

/（mg/L） t/d t/a 



天津中环光伏科技有限公司青山绿能智能制造产研基地项目 

307 

一级除氟系统 13613.61 4900899.07 

进水 6~10 107.28 60.36 7.78 17.50 1.74 1004.73 

出水 6~9 85.82 24.14 7.78 17.50 0.35 40.19 

去除率/% / 20% 60% 0% 0% 80% 96% 

二级除氟系统 13613.61 4900899.07 

进水 6~9 85.82 24.14 7.78 17.50 0.35 40.19 

出水 6~9 72.95 12.07 7.78 17.50 0.11 6.03 

去除率/% / 15% 50% 0% 0% 70% 85% 



天津中环光伏科技有限公司青山绿能智能制造产研基地项目 

308 

5.2.1.2 污水处理站生化处理系统废水处理分析 

（1）生化处理系统处理工艺 

本项目设置 1 座污水处理站，包括二级除氟系统和生化处理系统，其中生

化处理系统设计处理能力为 120m3/d，采用“两级硝化+高效脱氮+两级 A/O”工

艺，处理硅烷燃烧废气洗涤塔排放的高氨氮喷淋废水。具体工艺流程如下： 

①高氨喷淋废水首先进入高氨废水中转池暂存，然后通过泵进入高氨废水

调节池，进行均质均量。 

②调节池废水通过泵进入硝化罐 1，发生硝化反应，即在氨氧化菌（AOB）

和亚硝化细菌（NOB）的作用下，将 NH4
+氧化为 NO2

-和 NO3
-（AOB 将 NH3-N

氧化为 NO2
--N，然后在 NOB 的作用下将 NO2

--N 最终被转化为 NO3
--N）。 

③硝化罐 1 出水进入硝化罐 2，再次进行硝化，硝化罐 2 发生的反应与硝

化罐 1 类似。硝化罐 2 的混合液回流到硝化罐 1，以提高硝化系统的稳定性、

缓冲性和降解效率。 

④硝化罐 2 出水进入硝化沉淀池进行泥水分离，澄清出水，沉淀池上清液

流入高效脱氮反应器配水池，沉淀池污泥回流到硝化罐 1；如果硝化罐 1 污泥

浓度高，剩余污泥进入污泥池。  

运行过程中，在硝化罐 1 和硝化罐 2 内补充一定的碳酸氢钠，以维持硝化

反应所需要的碱度。 

⑤硝化沉淀池出水自流进入高效脱氮反应器配水池，在池中添加碳源（以

乙酸钠为主），发生脱氮反应，其机理是在细菌的作用下，以有机碳源为电子

受体，最终将 NO3--N 还原为气态氮（NO、N2O、N2），从而达到脱氮的目的。 

高效脱氮反应器是采用高径比的圆柱形塔式结构设备，具有由外向内形成

缺氧区结构，为生物脱氮菌提供了合适的生存环境，污水在反应器中可发生同

步硝化反硝化作用，在多种菌种的协同作用下具有良好的脱氮效果。 

⑥两级 AO 脱氮：脱氮反应器出水自流进入一级缺氧池，在缺氧条件下，

硝酸盐被还原为氮气从废水中溢出以达到去除的目的；在一级好氧池中，将可

生物降解的 COD 通过活性污泥转化为 CO2和 H2O，以达到降解废水中 COD 的

目的，同时在好氧池中把还原态的氨氮氧化为硝酸根。一级好氧池出水依次进



天津中环光伏科技有限公司青山绿能智能制造产研基地项目 

309 

入二级缺氧池和二级好氧池，进行再次脱氮。 

由于缺氧池进水中 C/N 较低，不满足反硝化所需的碳源需求，本方案设计

在缺氧池中投加三水乙酸钠，用以补充所需的碳源，缺氧池出水自流进入好氧

池。 

二级好氧池出水进入二沉池进行泥水分离，分离出的上清液进入排放水池，

和二级除氟系统出水在排放水池混合后一起通过厂区废水排放口 DW001 进入

市政污水管网，最终进入中新天津生态城水处理中心进一步处理；二沉池污泥

部分回流至一级缺氧池，剩余污泥进入污泥池。 

本项目生化处理系统污水处理工艺如下图。



天津中环光伏科技有限公司青山绿能智能制造产研基地项目 

310 

 

图5.2-2 本项目污水处理站生化处理系统工艺流程图



天津中环光伏科技有限公司青山绿能智能制造产研基地项目 

311 

（2）污水处理站生化处理系统进出水水质 

表5.2-3     污水处理站生化处理系统进出水水质一览表 

废水处理单元 
废水量 

进出口 
pH 

/无量纲 

COD 

/（mg/L） 

SS 

/（mg/L） 

氨氮 

/（mg/L） 

总氮 

/（mg/L） 

总磷 

/（mg/L） t/d t/a 

两级硝化 106.67 38400 

进水 10~12 450 500 5000 6000 10 

出水 6~9 450 500 2250 3000 10 

去除率/% / / / 55% 50% 0% 

高效脱氮反应器 106.67 38400 

进水 6~9 450 500 2250 3000 10 

出水 6~9 450 350 225 360 10 

去除率/% / / 30% 90% 88% 0% 

两级 A/O+二沉池 106.67 38400 

进水 6~9 450 350 225 360 10 

出水 6~9 135 122.5 22.5 36 2.0 

去除率/% / 70% 65% 90% 90% 80% 

5.2.1.3 污水处理站出水水质 

二级除氟系统出水和生化处理系统出水均进入排放水池，在排放水池混合后一起通过厂区排放口 DW001 进入市政污水管网，二

级除氟系统出水和生化处理系统出水在排放水池混合后的水即整个污水处理站出水，则污水处理站出水水质情况见下表： 

 



天津中环光伏科技有限公司青山绿能智能制造产研基地项目 

312 

表5.2-4     污水处理站出水水质一览表 

废水处理系统 
废水量 pH 

/无量纲 

COD 

/（mg/L） 

SS 

/（mg/L） 

氨氮 

/（mg/L） 

总氮 

/（mg/L） 

总磷 

/（mg/L） 

氟化物 

/（mg/L） t/d t/a 

二级除氟系统 13613.61 4900899.08 6~9 72.95 12.07 7.78 17.50 0.11 6.03 

生化处理系统 106.67 38400 6~9 135 122.5 22.5 36 2.0 / 

排放池出水 

（即整个污水处理站出水） 
13720.28 4939299.07 6~9 73.43 12.93 7.89 17.64 0.12 5.98 

5.2.1.4 厂区各排口废水达标排放分析 

本项目生产废水（污水处理站出水、锅炉定期排水、冷却塔排水、纯水制备系统排浓水）经厂区废水排放口 DW001 进入市政污

水管网；生活污水通过废水排放口 DW002~ DW005 进入市政污水管网。 

（1）生活污水与生产废水完全隔绝措施 

本项目各股生产废水和生活污水通过独立的收集、汇流管道，可实现完全隔绝。根据设计方案，分别对各股生产废水收集、汇

流方案进行介绍。 

①主要生产活动和辅助生产活动废水收集汇流方案 

本项目主要生产活动和辅助生产活动均在生产车间 1 进行，车间 1 内设有管沟，每条管沟内包含多条管道，以实现废水的分类

分质收集。设备产生的废水通过特定管道进入污水处理站二级除氟系统各池体，经污水处理站处理后通过独立管道进入废水排放口

DW001，可实现与生活污水完全隔绝。 



天津中环光伏科技有限公司青山绿能智能制造产研基地项目 

313 

表5.2-5     主要生产活动和辅助生产活动各工序废水收集及汇流方案 

类别 生产工序名称 废水类型 废水收集及汇流方案 

主要

生产

活动 

碱制绒 

预清洗 1 浓碱废水 
设备→1#车间 15#管沟中的浓碱排水管→1#车间 16#管沟中的浓碱排水管→1#车间 6#管沟中的浓碱排水

管→污水处理站二级除氟系统浓碱废水中转池 

预清洗 2 浓碱废水 
设备→1#车间 15#管沟中的浓碱排水管→1#车间 16#管沟中的浓碱排水管→1#车间 6#管沟中的浓碱排水

管→污水处理站二级除氟系统浓碱废水中转池 

纯水清洗 稀碱废水 
设备→1#车间 15#管沟中的稀碱排水管→1#车间 16#管沟中的稀碱排水管→1#车间 6#管沟中的稀碱排水

管→污水处理站二级除氟系统稀碱废水中转池 

碱制绒 浓碱废水 
设备→1#车间 15#管沟中的浓碱排水管→1#车间 16#管沟中的浓碱排水管→1#车间 6#管沟中的浓碱排水

管→污水处理站二级除氟系统浓碱废水中转池 

纯水清洗 稀碱废水 
设备→1#车间 15#管沟中的稀碱排水管→1#车间 16#管沟中的稀碱排水管→1#车间 6#管沟中的稀碱排水

管→污水处理站二级除氟系统稀碱废水中转池 

后清洗 浓碱废水 
设备→1#车间 15#管沟中的浓碱排水管→1#车间 16#管沟中的浓碱排水管→1#车间 6#管沟中的浓碱排水

管→污水处理站二级除氟系统浓碱废水中转池 

纯水清洗 稀碱废水 
设备→1#车间 15#管沟中的稀碱排水管→1#车间 16#管沟中的稀碱排水管→1#车间 6#管沟中的稀碱排水

管→污水处理站二级除氟系统稀碱废水中转池 

酸洗 高氟酸性废水 
设备→1#车间 15#管沟中的浓酸排水管→1#车间 16#管沟中的浓酸排水管→1#车间 6#管沟中的浓酸排水

管→污水处理站二级除氟系统浓酸废水中转池 

纯水清洗 含氟酸性废水 
设备→1#车间 15#管沟中的稀酸排水管→1#车间 16#管沟中的稀酸排水管→1#车间 6#管沟中的稀酸排水

管→污水处理站二级除氟系统稀酸废水中转池 

预脱水 含氟酸性废水 
设备→1#车间 15#管沟中的稀酸排水管→1#车间 16#管沟中的稀酸排水管→1#车间 6#管沟中的稀酸排水

管→污水处理站二级除氟系统稀酸废水中转池 

去

BSG 

酸洗 高氟酸性废水 
设备→1#车间 12#管沟中的浓酸排水管→1#车间 16#管沟中的浓酸排水管→1#车间 6#管沟中的浓酸排水

管→污水处理站二级除氟系统浓酸废水中转池 

纯水清洗 含氟酸性废水 设备→1#车间 12#管沟中的稀酸排水管→1#车间 16#管沟中的稀酸排水管→1#车间 6#管沟中的稀酸排水



天津中环光伏科技有限公司青山绿能智能制造产研基地项目 

314 

管→污水处理站二级除氟系统稀酸废水中转池 

碱抛 

预清洗 浓碱废水 
[...]
《污水综合排放标准》（DB12/356-2018）三级标准 

综上分析，废水排放口 DW002~DW005 中各污染物排放浓度满足《污水综合排放标准》（DB12/356-2018）三级标准限值要求，

可实现达标排放。 



天津中环光伏科技有限公司青山绿能智能制造产研基地项目 

322 

5.2.1.5 污水处理站处理能力可行性分析 

本项目污水处理站包括二级除氟系统和生化处理系统，二级除氟系统设计

处理能力 15000 m3/d，生化处理系统设计处理能力 120m3/d。根据工程分析，本

项目需要进入二级除氟系统处理的废水量为 13613.61m3/d，需要进入生化处理

系统处理的废水量为 106.67m3/d，污水处理站设计处理能力可以满足本项目废

水处理需求。 

本项目各股废水产生后先在中转池或调节池内暂存，均质均量后进入处理

系统，故考虑各中转池和调节池对日最大废水产生量的可容纳性，具体见下表。 

表5.2-9     各中转池和调节池对日最大废水产生量的可容纳性分析 

序

号 

池体情况 废水产生情况 
是否

可容

纳 
池体名称 停留时间 

池体有

效容积

/m3 

每天可容量

最大水量 

/（m3/d） 

收纳废水

名称 

日最大废水产生

量/（m3/d） 

1 
浓碱废水

中转池 
1.3h 99.225 1831.85 浓碱废水 873.22 是 

2 
浓碱废水

调节池 
3.9h 292.4 1799.38 浓碱废水 873.22 是 

3 
稀碱废水

中转池 
40min 190.89 6837.85 稀碱废水 6203.55 是 

4 
稀碱废水

调节池 
3h 850.884 6807.07 稀碱废水 6203.55 是 

5 
浓酸废水

中转池 
1.3h 61.425 1134 

高氟酸性

废水 
375.61 是 

6 
稀酸废水

中转池 
45min 224.532 7185.02 

含氟酸性

废水 
6031.06 

6497.91 是 
干花篮清

洗废水 
26.85 

低氨氮喷

淋废水 
440 

7 
含酸废水

调节池 
3.5h 1067.26 7318.35 

高氟酸性

废水 
375.61 

6873.52 是 

含氟酸性

废水 
6031.06 

干花篮清

洗废水 
26.85 

低氨氮喷

淋废水 
440 



天津中环光伏科技有限公司青山绿能智能制造产研基地项目 

323 

8 
高氨氮废

水中转池 
5.4h 27.64 122.84 

高氨氮废

水 
106.67 是 

9 
高氨氮废

水调节池 
15h 75.17 120.27 

高氨氮废

水 
106.67 是 

5.2.1.6 单位产品基准排水量符合性分析 

根据《电池工业污染物排放标准》(GB30484-2013)要求，硅太阳能电池的

产品基准排水量应低于 1.2m3/kW。根据工程分析，本项目各类外排废水总量为

6720724.83m3/a，年生产太阳能电池 8GW，单位产品排水量为 0.84m3/kW，符

合《电池工业污染物排放标准》(GB30484-2013)中产品基准排水量的要求。 

5.2.2 废水排放去向合理性分析 

本项目废水经厂区废水排放口（DW001~DW005）排入市政管网，最终排

入中新天津生态城水处理中心进一步集中处理。 

（1）中新天津生态城水处理中心收水范围 

中新天津生态城水处理中心位于中新天津生态城西侧蓟运河与静湖间长条

地带，收水面积 216.5km2，包括汉沽老城区、蓟运河以西区域（河西系统）和

蓟运河以东区域（河东系统）、城南工业区（包括营城工业集聚区及天津经济

技术开发区汉沽现代产业区）、滨海休闲旅游区、茶淀和大田两个小城镇、汉

沽生态型高新园区、城区东扩区、中新天津生态城、滨海旅游区南部区域。 



天津中环光伏科技有限公司青山绿能智能制造产研基地项目 

324 

 

图5.2-3 中新天津生态城水处理中心收水范围图 

（2）中新天津生态城水处理中心处理能力 

中新天津生态城水处理中心目前设计处理能力为 10 万 m3/d，实际处理水

量约 9 万 m3/d。天津生态城水务投资建设有限公司拟建设中新天津生态城水处

理中心污水处理二期工程，新增污水处理规模 7 万 m3/d，建成后水处理中心整

体处理规模达到 17 万 m3/d。中新天津生态城水处理中心二期工程 2023 年 5 月

取得环评批复（津生环表批〔2023〕3 号），2023 年 6 月开工建设，计划 2024

年 6 月建成并投入使用。本项目预计 2024 年 12 月投产，需要进入中新天津生

态城水处理中心处理的水量约 18668.68m3/d，届时中新天津生态城水处理中心

二期工程已投入使用，可满足本项目污水处理需求。 

（3）中新天津生态城水处理中心出水水质 

中新天津生态城水处理中心一期工程采用“预处理+改造生物池 MBBR+二

沉池+气浮滤池系统+臭氧高级催化氧化+紫外线消毒”的处理工艺，处理后出水

水质满足《城镇污水处理厂污染物排放标准》（DB12/599-2015）A 标准要求；

二期工程采用“预处理+PTA2O 生化处理+澄清+气浮+紫外消毒”的处理工艺，处

理后出水水质满足《城镇污水处理厂污染物排放标准》（DB12/599-2015）A 标



天津中环光伏科技有限公司青山绿能智能制造产研基地项目 

325 

准要求。 

根据《2023 年天津生态城水务投资建设有限公司污水处理厂自行监测年度

报告》，中新天津生态城水处理中心 2023 年度共监测废水污染物 64 项，其中

主要监测项目化学需氧量共监测 365 次，年平均浓度为 24.04mg/L，监测浓度

最大值为 37.00mg/L，最小值为 13.34mg/L；氨氮共监测 365 次，年平均浓度为

0.47mg/L，监测浓度最大值为 0.84mg/L，最小值为 0.45mg/L；总氮共监测 365

次，年平均浓度为 6.83mg/L，监测浓度最大值为 15.07mg/L，最小值为 3.627 

mg/L；总磷共监测 365次，年平均浓度为 0.17mg/L，监测浓度最大值为 0.26mg/L，

最小值为 0.10mg/L。出水水质能够稳定达标排放，满足《城镇污水处理厂污染

物排放标准》（DB12/599-2015）的要求。监测结果统计情况见下表。 

表5.2-10     中新天津生态城水处理中心出水监测结果统计表 

检测点位 检测指标 检测项次 达标次数 完成率 达标率 

总排放口 pH 值 365 365 100% 100% 

总排放口 化学需氧量 365 365 100% 100% 

总排放口 氨氮 365 365 100% 100% 

总排放口 总磷 365 365 100% 100% 

总排放口 总氮 365 365 100% 100% 

总排放口 五日生化需氧量 12 12 100% 100% 

总排放口 粪大肠菌群数 12 12 100% 100% 

总排放口 动植物油 12 12 100% 100% 

总排放口 色度 12 12 100% 100% 

总排放口 石油类 12 12 100% 100% 

总排放口 
阴离子表面活性剂 

（LAS） 
12 12 100% 100% 

总排放口 总镉 4 4 100% 100% 

总排放口 总铬 4 4 100% 100% 

总排放口 总汞 4 4 100% 100% 

总排放口 总铅 4 4 100% 100% 

总排放口 六价铬 4 4 100% 100% 

总排放口 总砷 4 4 100% 100% 

根据中新天津生态城水处理中心 2023 年度例行监测数据，污水处理厂出水

水质能够稳定达标排放，满足《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（DB12/599-2015）的要求。 

（4）本项目建成后对中新天津生态城水处理中心出水氟离子的影响 



天津中环光伏科技有限公司青山绿能智能制造产研基地项目 

326 

中新天津生态城水处理中心目前实际处理水量约 9 万 m3/d，根据天津市污

染源监测数据管理与信息共享平台公布的数据，2023 年中新天津生态城水处理

中心出水中氟化物的浓度为 0.57mg/L（监测日期为 2023.12.31）。 

本项目废水排放口 DW001 排放废水量 18517.48m3/d，氟化物预测浓度

4.43mg/L；废水排放口 DW002~DW005 排放废水量 151.2m3/d，为生活污水，

不考虑氟化物。 

中新天津生态城水处理中心一期工程采用“预处理+改造生物池 MBBR+二

沉池+气浮滤池系统+臭氧高级催化氧化+紫外线消毒”的处理工艺，二期工程采

用“预处理+PTA2O 生化处理+澄清+气浮+紫外消毒”的处理工艺。两期工程污

水处理均以生化处理工艺为主，对氟化物的去除效率较低，出于保守考虑，本

次评价过程不考虑污水处理厂对本项目废水中氟化物的去除率。 

经预测计算，本项目建成后，中新天津生态城水处理中心出水中氟化物的

浓度约 1.29mg/L，满足《城镇污水处理厂污染物排放标准》（DB12/599-2015）

中的标准限值（1.5mg/L）。 

综上所述，本项目在中新天津生态城水处理中心的收水范围内，且排放的

废水水量和水质不会对污水处理厂的运行产生明显影响。该污水处理厂具备接

纳本项目废水的能力，本项目废水排放去向合理可行。 

5.2.3 废水排放信息 

根据《环境影响评价技术导则 地表水环境》（HJ 2.3-2018），本项目废水

排放相关信息见下表。 

表5.2-11     废水类别、污染物及污染治理设施信息表 

序

号 

废水 

类别 

污染物种

类 

排放 

去向 

排放 

规律 

污染治理设施 

排放口

编号 

排放

口设

置是

否符

合要

求 

排放口类型 
污染治

理设施

编号 

污染治理

设施名称 

污染治理

设施工艺 

1 
生产

废水 

pH、 

CODCr、 

悬浮物、 

氨氮、 

总磷、 

中新

天津

生态

城水

处理

间接

排放，

流量

不稳

定且

TW001 
厂区污水

处理站 

二级除氟

系统（混

凝+絮凝

+沉淀）、

生化处理

DW001 
☑是 

□否 

☑企业总排 

□雨水排放 

□清净下水

排放 

□温排水排



天津中环光伏科技有限公司青山绿能智能制造产研基地项目 

327 

序

号 

废水 

类别 

污染物种

类 

排放 

去向 

排放 

规律 

污染治理设施 

排放口

编号 

排放

口设

置是

否符

合要

求 

排放口类型 
污染治

理设施

编号 

污染治理

设施名称 

污染治理

设施工艺 

总氮、 

氟化物 

中心 无规

律，但

不属

于冲

击排

放 

系统（两

级硝化+

高效脱氮

反应器+

两级

A/O+沉

淀） 

放 

□车间处理

设施排放口 

2 
生活

污水 

pH、 

CODCr、 

BOD5、 

悬浮物、 

氨氮、 

总磷、 

总氮、 

动植物油

类 

中新

天津

生态

城水

处理

中心 

间接

排放，

流量

不稳

定且

无规

律，但

不属

于冲

击排

放 

/ / / 

DW002 

DW003 

DW004 

DW005 

☑是 

□否 

☑企业总排 

□雨水排放 

□清净下水

排放 

□温排水排

放 

□车间处理

设施排放口 

表5.2-12     废水间接排放口基本情况表 

序

号 

排放口

编号 

排放口地理坐标 

废水排放

量/（m³/a） 

排

放

去

向 

排放

规律 

间

歇

排

放

时

段 

受纳污水处理厂信息 

经度 纬度 
名

称 

污染物 

种类 

DB12/599-2015 

（A 标准）

/(mg/L) 

1 DW001 117.777478° 39.183866° 6666292.83 

园

区

污

水

处

理

厂 

间接

排

放，

流量

不稳

定且

无规

律，

但不

属于

冲击

生

产

期

间

排

放 

中

新

天

津

生

态

城

水

处

理

中

pH 值 6~9(无量纲) 

SS 5 

CODCr 30 

氨氮 1.5 (3.0) 

总磷 0.3 

总氮 10 

氟化物 1.5 



天津中环光伏科技有限公司青山绿能智能制造产研基地项目 

328 

序

号 

排放口

编号 

排放口地理坐标 

废水排放

量/（m³/a） 

排

放

去

向 

排放

规律 

间

歇

排

放

时

段 

受纳污水处理厂信息 

经度 纬度 
名

称 

污染物 

种类 

DB12/599-2015 

（A 标准）

/(mg/L) 

型排

放 

心 

2 

DW002 

DW003 

DW004 

DW005 

117.777407° 

117.774227° 

117.773171° 

117.769935° 

39.183895° 

39.183797° 

39.183573° 

39.186567° 

54432 

园

区

污

水

处

理

厂 

间接

排

放，

流量

不稳

定且

无规

律，

但不

属于

冲击

型排

放 

生

产

期

间

排

放 

中

新

天

津

生

态

城

水

处

理

中

心 

pH 值 6~9(无量纲) 

SS 5 

CODCr 30 

BOD5 6 

氨氮 1.5 (3.0) 

总磷 0.3 